ПРОТОКОЛ
заседания экспертной комиссии  ГБУК «Амурская областная научная библиотека им. Н.Н. Муравьёва-Амурского» по определению рейтинга
лучших сельских библиотек и их работников для формирования списка победителей конкурса за 2015 год

15.02.2016 г.                                                                                 г. Благовещенск

Председатель: Н.Г. Долгорук, директор.
Секретарь:  Г.А. Базарная, главный библиотекарь методического отдела.
Члены комиссии: Л.Ф. Куприенко, заведующий методическим отделом; В.В.Фатеева, ведущий методист методического отдела; И.В. Трофимова, главный библиотекарь  информационно-библиографического отдела.
Повестка заседания
1. О порядке рассмотрения материалов на конкурс и определение рейтинга лучших сельских библиотек и их работников для формирования списка победителей конкурса.
         Докладчик – Г.А. Базарная
СЛУШАЛИ:
Базарную Г.А.: В соответствии с приказом министерства культуры и архивного дела от 01.02.2016г. № 31 проведён конкурс на получение денежного поощрения лучшими муниципальными библиотеками, находящимися на территориях сельских поселений, и их работниками.
Экспертная комиссия рассмотрела представленные материалы от руководителей центральных межпоселенческих библиотек на сельские библиотеки  и их работников.
Материалы представлены в форме  справок, о деятельности библиотек и характеристик на работников, заверенных печатями и подписями руководителей, протоколы решений советов трудовых коллективов, конкурсных комиссий о выдвижении кандидатур.
  В качестве приложений представлены копии документов, подтверждающих деятельность номинанта: проекты, планы, разработки и сценарии мероприятий, публикации в печати об участнике; копии грамот, дипломов, наград за профессионализм, профессиональное мастерство, отличия в работе, участие в конкурсах.
 Работа библиотек и библиотечных работников оценивалась в  соответствии с критериями Положения о проведении  конкурса на получение денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями  культуры, находящимися на территориях сельских поселений, и их работниками.
	При конкурсном отборе лучших библиотек и работников учитывались: показатели деятельности библиотеки: количество пользователей,  посещаемости, книговыдачи с учётом положительной динамики, формы  привлечения пользователей в библиотеку, проведение увлекательных нетрадиционных мероприятий для детей и подростков, развитие обслуживания социально незащищенных групп населения, в том числе пожилых людей и инвалидов,  укрепление связей библиотеки с местным сообществом.
ВЫСТУПИЛИ:
Куприенко Л.Ф.:
Предлагаю поощрить за плодотворную работу, соответствующую критериям конкурсного отбора, следующие библиотеки:
         – библиотеку-филиал села Верхнебелое  МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека Ромненского района» за активную работу по привлечению населения к чтению, собиранию и сохранению краеведческих материалов о районе,  селе, его жителях, творческое участие в районных и сельских мероприятиях;
	– библиотеку села Ивановское  МКУК «Ивановский культурно-досуговый центр» Селемджинского района за важную работу по сохранению, популяризации эвенкийской культуры, традиций, художественного творчества, сотрудничество  с учёными – исследователями эвенкийского языка и культуры, креативные формы культурно-досуговой работы, активную общественную позицию;
	– библиотеку села Томское МАУК «Спектр» Томского сельского совета Серышевского района за систематическую работу по воспитанию патриотизма и гражданственности у детей и подростков, интересные формы  работы по популяризации литературы и привлечению к чтению, обслуживанию социально незащищенных групп населения.
Фатеева В.В.:
 Предлагаю поощрить следующих работников муниципальных библиотек:
         –  Шматкову Анну Валерьевну, ведущего библиотекаря библиотеки-филиала села Ерковцы МБУК «Ивановская межпоселенческая центральная библиотека» за систематическую поисково-исследовательскую работу по сбору краеведческого материала, реализацию авторских проектов к 70-летию Победы, нетрадиционные формы мероприятий для детей и подростков по популяризации чтения, высокую профессиональную активность;
       – Жданову Веру Николаевну, главного библиотекаря библиотеки-филиала села Куропатино МБУ Тамбовская «Межпоселенческая центральная библиотека». Работу библиотекаря отличает владение и использование информационно-коммуникационных технологий,  интересные методики проведения мастер-классов и творческих площадок, активных форм массовой работы: диспутов, видеоэкскурсий, бесед-диалогов. Библиотека заняла 2-е место в областном конкурсе к 70-летию Победы  «Славная память России», отличительная особенность конкурсных мероприятий – совместное участие детей, молодёжи, населения в полезных делах, которые формируют чувство сопричастности к нашей истории.

Члены экспертной комиссии рассмотрели все представленные материалы, открытым голосованием определили рейтинг лучших библиотек и работников для предоставления в комиссию министерства культуры и архивного дела.

РЕШИЛИ:

Лучшие библиотеки:

1. Библиотека-филиал села Верхнебелое МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека Ромненского района» (библиотекарь – Шаврацкая Тамара Александровна).
2. Библиотека села Ивановское МКУК «Ивановский культурно-досуговый центр» Селемджинского района (библиотекарь – Поротова Алёна Константиновна).
 3.    Библиотека МАУК «Спектр» Томского сельского совета Серышевского района (библиотекарь – Мохова Елена Дмитриевна).

Лучшие библиотечные работники:

 1.  Шматкова Анна Валерьевна, ведущий библиотекарь библиотеки-филиала села Ерковцы МБУК «Ивановская межпоселенческая центральная библиотека».
 2. Жданова Вера Николаевна, главный библиотекарь библиотеки-филиала села Куропатино МБУ Тамбовская «Межпоселенческая центральная библиотека».

Председатель комиссии                                           Н.Г. Долгорук

Секретарь                                                                   Г.А. Базарная